-1-

北林教发〔2021〕9 号

关于印发《北京林业大学本科生转专业管理办法

（修订）》的通知

各学院：

为更好地构建以学生为中心的教育教学体系，激发和调动学

生学习的积极性、主动性和创造性，尊重和支持学生个性发展，

根据《普通高等学校学生管理规定》和《北京林业大学本科学生

管理规定》，结合学校本科教学实际情况，修订形成《北京林业

大学本科生转专业管理办法（修订）》。经 2021年 1 月 20日校

长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

                  -2-

北京林业大学

2021 年 1月 30日

                  -3-

北京林业大学本科生转专业管理办法（修订）

为更好地构建以学生为中心的教育教学体系，激发和调动学

生学习的积极性、主动性和创造性，尊重和支持学生个性发展，

根据《普通高等学校学生管理规定》和《北京林业大学本科学生

管理规定》，结合学校本科教学实际情况，修订形成本管理办法。

第一条 本办法适用于学校按照国家规定录取，接受全日制

普通高等学历教育的本科学生。

第二条 对其他专业有兴趣和专长，并且能完成转入专业学

业的本科学生可以申请转专业。

第三条 大学期间，患有某种疾病，经学校医院或学校指定

医院检查证明，确实不宜在原专业学习，但尚能在本校其他专业

学习者，可以申请转专业。

第四条 转出、转入专业实行双向选择，申请转专业的学生，

须参加拟转入专业的相关考核，考核合格者经转入专业同意、学

校审批通过后可以转入新专业学习。

第五条 各学院可以接收转专业学生的数量，原则上不超过

该专业年级学生总数的 20％。对于就业率低和教学资源不足的

专业，学校适当控制专业转入人数。

第六条 高考分数高于拟转入专业当年录取最低分数的申请

者，在符合申请转入专业高考体检标准的情况下优先考虑。

                  -4-

第七条 休学创业后复学的学生，因自身情况申请转专业的，

同等条件下优先考虑。各专业接收休学创业后复学的转专业学

生，可不占用限定的接收指标。

第八条 参军入伍后退役复学的学生，因自身情况申请转专

业的，同等条件下优先考虑。各专业接收参军入伍后退役复学的

转专业学生，可不占用限定的接收指标。

第九条 学生有以下情形之一者，不允许转专业：

1.在处分期者；

2.按国家特殊招生形式录取且不允许转专业者；

3.与原修读专业签署了就读协议，明确规定不允许转专业

者；

4.不符合拟转入专业高考体检要求者；

5.休学、保留学籍、应予退学者；

6.其他经学校审核不适合转专业者。

第十条 艺术类专业学生只能申请在艺术类专业内转专业，

外国语保送生只能申请在外语类专业内转专业。

第十一条 学生可于大一第二学期初、大二第一学期初、大

二第二学期初申请转专业。

第十二条 各专业接收大二第二学期转专业学生的具体专业

范围由接收学院确定并提前公布。

第十三条 经第一次转专业后，申请转回原专业的，可不受

专业门类限制。

                  -5-

第十四条 转专业按以下程序办理：

1.制定方案。各学院转专业工作小组根据实际情况制订工作

方案，对资格审核条件、考核内容、方式、程序、各专业接收学

生数等做出明确规定；

2.发布通知。各学院在每学期末向领导小组办公室报送转专

业工作方案，经领导小组审核通过后，公布相关材料；

3.学生申请。申请转专业学生填写《北京林业大学本科生转

专业申请表》，在规定时间内向所在学院提出申请，每位学生限

报一个志愿；

4.基础资格审核。各相关单位对申请转专业的学生进行资格

审核，转出学院负责审核学生申请材料，学生处负责审核学生处

分情况，招生办公室负责审核国家特殊招生形式、单独签订就读

协议学生和各专业体检要求，教务处负责审核学生学籍状态。审

核通过的申请学生名单由领导小组办公室转至拟转入学院；

5.转入资格审核。拟转入学院按照公布的资格审核条件对学

生进行资格审核；

6.组织考核。拟转入学院组织资格审核合格的学生参加考

核，学院考核后将拟录取结果报送领导小组办公室；

7.结果公示。教务处对拟录取结果进行公示。公示期满且公

示无异议的，报领导小组审议。

第十五条 获批的转专业学生须在规定时间在教务处办理相

关学籍异动手续。学籍异动手续一经办理，不得退回原专业。

                  -6-

第十六条 大一转专业学生一般应转入同一年级，大二转专

业原则上降级转入。转专业后，学生按新转入专业学费标准缴纳

学费。

第十七条 第二学士学位学生不允许转专业。

第十八条 学校成立转专业工作领导小组，负责转专业工作

的领导、决策、监督和指导。领导小组组长由分管本科教学工作

的校领导担任，成员由教务处、学生处、招生就业处、监察处等

部门负责人组成。领导小组办公室设在教务处。

第十九条 各学院成立转专业工作小组，负责制定本学院转

专业工作方案，接受咨询，审核拟转出学生申请材料、组织申请

转入学生的考核和录取。工作小组组长由学院院长担任，成员由

教学副院长、专业负责人、教师代表、教学秘书组成。

第二十条 本办法自 2021年 1 月起施行，此前发布的文件规

定与本办法不一致的，按照本办法执行。

第二十一条 本办法由教务处负责解释。

北京林业大学           主动公开         2021年 1月 30日印发